➣タイムパフォーマンスの向上
・インターネット環境を利用することで、契約締結
に要する時間を大幅に短縮

・契約書の提出・受領にかかる移動時間ゼロ

➣コストパフォーマンスの向上

・契約書に貼付する印紙代ゼロ
・契約書を送付する際の郵便代を削減

➣５レスの推進

・窓口での対応が不要（カウンタレス）
・契約書の印刷が不要（ペーパーレス）
・デジタルデータ化による省スペース化、検索性の
向上（ファイルレス）

10月から電子契約の運用を開始します
～入札契約事務タイパ・コスパ向上プロジェクト～

「電子契約」締結のイメージ電子契約のメリット

◆従来の紙による契約書を作成せず、インターネット環境で契約を締結する「電子契約」を導入
します。
（受注者が紙の契約書を希望する場合は、従来どおり紙で作成します。）

【対象案件】
・10月１日以降に公告する一般競争入札
・10月１日以降に通知する指名競争入札、見積合せ

2023年 ８月 月例市長記者会見
資料5 財務部契約検査課自治体のＤＸ・５レスの推進